資料 6

接着剤化学分析等調査

【目的】

アンカーボルトおよび覆エコンクリートコアから接着剤を採取し, 各種化学分析等を行い,接着剤の性状の変化を把握したもの

平成25年3月27日(水)

1試験概要

(1) 接着剤採取による試験

引抜き抵抗力試験実施箇所において、接着剤成分の劣化、変質、物性などに着目した化学分析を行う。

実施機関	地方独立行政法人 東京都立産業技術研究センター							
実施時期	2013年(平成25年)1月~2013年(平成25年)2月							
試験内容	赤外線分光分析		赤外線分光スペクトルにより接着剤の種類を判定し、引抜き抵抗 強さが良判定と不良判定の分析結果の比較により化学的変化 (劣化)の有無について確認する。					
	熱重	[,] 重量測定		サンプル中の無機成分(セメント,砂等)と有機成分(樹脂等)の 含有量を把握する。				
実施数量							1	
		調査箇所		引抜き抵抗強さ	赤外線分光分析	熱重量測定		
		その他区問		12.2kN 以下	16	0		
				12.2kN 以上	3	2		

接着剤採取箇所







c. 孔内試料

(2)コア採取による試験

引抜き抵抗力試験を実施していないアンカーボルトについて、アンカーボルトを残したまま コア抜きを行い、接着剤の化学分析を行う。

実施機関	地方独立行政法人 東京都立産業技術研究センター(X線CT分析、SEM/EPMA分析) 独立行政法人 土木研究所(赤外線顕微鏡観察)								
実施時期	2013年(平成25年)1月~2013年(平成25年)2月								
試験内容	X線CT分析	取得したコアについて、アンカーボルトとコンクリート付着部分の 接着剤の様子の存在の有無を確認する。(結果は資料5.3に記載)							
	赤外線顕微鏡観察	接着剤の化学劣化が起きている部位の劣化の範囲・深さなどを 確認する。							
	SEM/EMPA分析	SEM画像により接着剤とアンカーボルト・コンクリートとの界面や 接着剤内部の、微細な亀裂の有無を調査する。また、EPMAでは ナトリウム、カルシウムなどの元素の分布を調べ、劣化状況を調 査する。							
宝施数量									
天心奴里	調査箇所	打音試験結果	X線CT分析	赤外線顕微鏡観察	SEM/EPMA				
	天井板落下区間	_	2	1	1				
	その他区間	0	4	_	2				
		×	4	—	2				

コア採取箇所



②赤外線分光分析 接着剤の種類の判定



- ・ 1730cm⁻¹付近にエステル結合(C=O収縮振動)によると思われる強い吸収ピーク
- ・ 1270cm⁻¹付近にエステル結合(C-O収縮振動)によると思われる強い吸収ピーク

⇒不飽和ポリエステル樹脂の可能性が高い

②赤外線分光分析

化学的変化の有無

分析結果例(引抜き抵抗強さ 32.3kN)



赤外線吸収スペクトル

- ・不飽和ポリエステルが加水分解すると、1570cm⁻¹付近・1400cm⁻¹付近の吸収ピークが増大し、1730cm⁻¹付近が減少する。
- 本調査の結果では、1570cm⁻¹付近・1400cm⁻¹付近の吸収ピークがやや増大しているように見受けられるものの、 1730cm⁻¹付近の吸収ピークは未だ大きい。
- ・不飽和ポリエステル樹脂の加水分解している可能性が考えられる。ただし加水分解の程度は小さいものと推察される。

②赤外線分光分析 加水分解度合の定量分析方法

不飽和ポリエステル樹脂の劣化(加水分解)による赤外線スペクトルの変化が特定できたことから、 これらを使った劣化の度合いの定量分析(解析)が可能と考えられる。



②赤外線分光分析 加水分解度合の定量分析方法



- a試料(ボルトに付着した樹脂表面から採取した試料)の分析によれば、付着強度が低いものでは 加水分解の進行度が大きくなっている可能性が認められた。
- a・c試料とb試料のデータを比較すると、樹脂と覆エコンクリートの界面付近で樹脂の加水分解が 進行していることがわかる。





 ①では樹脂の劣化を示す、1727cm⁻¹付近の 吸光度の減少、1570cm⁻¹付近の吸光度の 増大が認められた。
 ②、③では樹脂の劣化は見られなかった。 各資料共に樹脂に相当する常温から600℃程度までの 質量減少は、約22%~34%。セメント分に相当する温度 領域(450~500℃及び500~800℃)で吸熱を伴う質量 減少は見られなかった。

③熱重量測定のまとめ

- 分析したどの試料からも、有機成分(樹脂など)と無機成分(骨材など)の双方が検出された。
 セメント成分は含まれていないものと推察される。
- ・有機/無機成分の含有率は接着剤樹脂の劣化の有無にかかわらずほぼ同じであったが、
 ③の試料のみ、他に比べて有機成分の含有率が高かった。
 これは、③のボルトを施工する際に、樹脂/骨材の撹拌が他に比べて不十分であった
 ためと推察される。
- ・ 質量減少の開始/終了温度や分解(燃焼)温度を左右する因子は様々であり、
 今回のTG/DTAの結果と接着剤の劣化とを直接結びつけて議論することはできない。











④赤外線顕微鏡観察のまとめ

・覆エコンクリートと接している接着剤表面の方が、樹脂の加水分解がより進んでいるものと思われる。

・接着剤表面からの距離が同程度であっても、樹脂の加水分解の進み具合に違いが見られる。



分析結果例





分析結果例(4580)



分析結果例(4580)



分析結果例(4641)



分析結果例(4847)



分析結果例(4862)



まとめ

- ・光学顕微鏡および電子顕微鏡による観察の結果、No. 4580を除いて、観察した領域においてはボルト/接着剤界面、接着剤/コンクリート界面の密着性は良好であった。
 No. 4580では、ボルトの接着剤/コンクリート界面は密着しておらず、すき間が形成されていた。
- ・接着剤近傍の元素分析において、樹脂に相当する部分からカルシウム元素が検出された。
 これは、コンクリートの細孔溶液の成分である水酸化カルシウム等のアルカリ水溶液が、コンクリート/接着剤界面から接着剤内部へ浸入していることを示唆している。
- •No. 4862では、接着剤にカルシウム成分が浸入している部分と、全く浸入していない部分とが 混在していることがわかった。同一のボルトにおいても、周囲の水の影響を強く受けている箇所 と、そうでない箇所とがあり、これがカルシウム成分の浸入状況の違いにつながっているものと 推察される。

・元素の含有量が少ないカリウムのマッピング像は参考程度と捉えるべきである。

⑥接着剤分析結果のまとめ

試験	結果
	接着剤の種類は不飽和ポリエステル樹脂であることが確認された。
赤外線分光分析	接着剤樹脂に加水分解が生じていることがわかった。覆エコンクリートに近い試料 では、加水分解が進行しているほど付着強度が低くなる可能性が認められた。 ただし、加水分解の進行の度合は総じて大きいものではなかった。
熱重量測定	接着剤に含まれる有機物(樹脂)の成分は約22~34%。 セメント成分は含まれていなかった。
赤外線顕微鏡観察	接着剤表面の方が、樹脂の加水分解がより進んでいるものと思われる。 接着剤表面からの距離が同程度であっても、樹脂の加水分解の進み具合に違いが 見られる。
	光学顕微鏡や電子顕微鏡で観察したところ、一部のサンプルで接着剤にき裂らしき ものが生じている可能性がある。
CEIVICELLE FALME? /EPMA (X線マイクロアナライサ*)	接着剤近傍の元素分析において、樹脂と推定される部分からカルシウム、カリウム 元素が検出された。これは、コンクリートの細孔溶液の成分である水酸化カルシウム や水酸化カリウム等のアルカリ水溶液が接着剤へ浸入していることを示唆している。